graece) doctrinae philosophiae (*Olum el-filsafa*) et arabice sapientiae (*Olum el-hikmet*), et septem sunt numero — *Logica*, quae quasi aditum ad ceteras aperit — post hanc disciplinae mathematicae, qualis est primum arithmetica, tum geometria — astronomia — musica — disciplinae physicae — disciplinae de rebus divinis — quibus singulis doctrinae subjectae sunt, quae ex iis derivantur. Scias etiam, qui eas praecipue sibi curae habuerunt inter nationes, populos fuisse illos magnos Persarum et Graeco-Romanorum, apud quos omnia cognitionum genera abunde colebantur, cum societas, qua cives secum conjuncti erant, integra et perfecta, et imperium 5 summa potestas ante Islamum iis esset. Chaldaei et qui ex Syris et Coptis ante eos vivebant, ad magiae et astrologiae studium se contulerunt, et virium, quas sidera in hominum fata exercent, talismanaque, quae cum illis conjuncta sunt. Hos populos Persae et Graeci praecipue habuerunt, quos ceterae nationes deinceps secutae sunt, quanquam studium illud impeditum et prohibitum esset. Deinde rerum harum doctrinae extinctae sunt praeter nonnullas reliquias, quas, qui eas profitebantur, sibi invicem tradiderunt. Apud Persas quoque illae disciplinae rationales magni aestimatae erant, et eas non nisi ab illis ad Graecos eo tempore transiisse memoriae traditum est, quo Alexander M. Darii devicti regno potitus sit, et Persarum libros doctrinasque in suam potestatem redegerit. Cum vero Moslimi Persarum terras expugnarent, 10 libros invenirent, *Sa'ud Ben Abi Waccas Omaro Ben-alkhattab* scripsit rogaturus, quid his faceret et si eos Moslimis tradere permitteret. *Omar*: Conjicite eos in

فغضب اليه عمر رضى الله عنه ان اضرحوجنا في الماء فنحن ما فيينا عدى فقد عدنا
 الله بعدى منه وان يكن ضلالاً فقد كفنا الله فطرحوجنا في الماء او في النار وذبحت علوم
 انقرس فيينا واهم الروم فكدت اندوتة فييم نيوثان اولاً وطان ليذه العلوم شأن عظيم وحملينا
 مشاعير من رجائيم مثل اساطير الحكمة واخنتس فيينا المشوون منيم اعجاب الرواق واتصل
 5 سند تعليميم على ما يزعمون من لدن نهمان الحكيم في تلميذه الى سقرات قرّ الى تلميذه
 فداضون قرّ الى تلميذه ارسنوا قرّ الى تلميذه الاسكندر الافروديسى وكان ارسنوا ارسخيم
 في عده العلوم وبذلك يسمى المعلم الاول ونما انقرت امر اليهوديين وصار الامر لقباصرة
 وتنتحروا عجزوا تلك العلوم كما يقتتبه المائل والشرّاع وبقيت من حخبنا ودواويننا مخلدة
 في خزانئيم قرّ جاء الاسلام وشير اخله عليهم وكان ابتداء امرهم بانغفلة عن الضدّع حتى اذا
 10 تدمحج السلطان والدوتة واخذوا من الحضارة تشوقوا الى الاصلاح على عده العلوم الحكيمية بما
 سعوا من الاساقفة وبما تسموا اليه ائدار الانسان فيينا فبعث ابو جعفر المنصور الى ملك

aquam, inquit. Si, quae continent, veram religionis viam indicant, Deus nobis
 monstravit viam melius ducentem, sin errorem, Deus nos tutos praestet. Itaque
 conjecerunt eos in aquam sive in ignem, ubi doctrinae Persarum perierunt. — Graeco-
 Romani primum Graecorum imperio subjecti erant, et illae literae honore magno ibi
 colebantur easque viri clarissimi colaminum philosophiae instar sustinebant. Prae
 ceteris autem Peripatetici peculiare studium ad eas contulerunt et inter hos Stoici,
 eorumque eruditionis auctoritas a *Locman* Sapiente per hujus discipulum ad *Socratem*
 5 transiit, tum ad *Platonem* discipulum et per hunc ad *Aristotelem* discipulum et
 denique ad *Alexandrum Aphrodisiacum*: sed *Aristoteles* has disciplinas prae ceteris
 penitus perceperat, quapropter *primus doctor* appellatus est. Graecorum res cum
 postea ad finem vergerent, et Caesares imperio potiti et religionem Christianam
 amplexi essent, illas disciplinas reliquerunt, prout religionis novae praecepta et leges
 postulabant, et multa earum volumina codicesque in illorum bibliothecis bene
 conservata remanebant. Tum *Islam* apparuit, cujus asseclae Caesaribus victis ab
 imperii initio artes valde neglexerunt, donec, cum Sultani et principes liberius
 respirarent et in domiciliis firmis habitare coepissent, desiderio illas disciplinas
 10 philosophicas altius cognoscendi afficiebantur, ratione eorum habita, quae ab episcopis
 audiverant, et ad quae homines de iis cogitantes se ipsi efferunt. Itaque *Abu Ja'far*

الروم ان يبعث اليه بكتب التعلیم مترجمة فيبعث اليه بكتاب اقليدس وبعث كتب الطبيعيات
 وقراها المسلمون وانزلوا على ما فيها وادادوا حرصا على الضفر بما بقى منها وجاهد المومنين
 من بعد ذلك وكدت له في العلم رغبة فاودع الرسل الى ملك الروم في استخراج علوم اليونانيين
 وانتسخها بالخط العربي وبعث المترجمين لكتابك فادى منه واستوعب وعلاف علينا انقصر من
 عمل الاسلام وحذقوا في فنوننا والتفتت الى الغاية انظر عم فيينا وخائفوا كثيرا من آراء المعلمة
 الاول واختصموا ببرد والقبول ودونوا في ذلك اندواوين وذي من الكبرعم في الملة ابو نصر
 الفرائي وابو علي ابن سيند بمشرق والقاتي ابو الوبيد ابن رشد والوزير ابو بكر ابن الصنع
 بالاندلس بلغوا الغاية في عدة العلوم واقتصر كثير على اذجال التعلیم وما يفتض انبينا من
 علوم الناجمة والسحر والاسمات ووقفت اشيرة على مسلمة بن احمد الجرجيني من عمل
 الاندلس قر ان المغرب والاندلس لما ركدت ربح العوران بيما وتفاضت العلوم بتنتهته 10

Mansur Khalifa ad Byzantinorum imperatorem legatos misit, qui peterent, ut sibi
 libros mathematicos mitteret arabice traditos. Quo facto librum Euclidis ei misit et
 nonnulla scripta physica, quae Moslimi legerunt attente ea, quae ibi dicta essent,
 inspicientes. Desiderium inde illis crevit, omnes libros adhuc conservatos sibi
 comparandi. Tum *Mamun* Khalifa factus est, qui magno studio scientiam amplectebatur,
 ut ad Graecorum imperatorem legatos mitteret de ceteris eorum disciplinis eliciendis,
 scriptura arabica exarandis et interpretibus in hunc finem allegandis. Inde sibi omnia
 5 fere, quae reliqua erant, vindicavit, et studiosi inter Moslimos disciplinis illis assidue
 operam dederunt earumque partes secundarias perdidicerunt. Itaque studia eorum ad
 summum fastigium pervenerunt, studiosi a multis doctoris primi sententii discer-
 serunt cumque vel approbando vel reprobando peculiariter persecuti sunt et de ea re
 tractatus composuerunt. Inter Mohammedanos subtilissimi harum rerum scrutatores
 fuerunt *Abu Nasr Farabi* et *Abu Ali Ibn Sina* in Oriente, *Cadhi Abu'welid Ibn*
Roshd et *Wezir Abu Bekr Ibn-elsani* in Hispania, qui ad summum harum doctrinarum
 gradum pervenerunt. Plures in disciplinis mathematicis tractandis acquieverunt, et
 in astrologia, magia et talismatum arte, quae cum illis conjunctae sunt, cujus rei
 ultimam gloriam *Mastama Ben Ahmed Majerati* inter Andalusenos consecutus est.
 10 Cum postea ventus communis hominum consociationis in Africa et Hispania cessaret
 et studio ejus languescente disciplinae quoque exstinguerentur, eruditio illa disparuit.

انما حصل ذلك منه ألا قليلاً من رسومه وبتلغذ عن اهل المشركين أن بضائع هذه العلوم لم
تزل عندكم موفورة وخصوصاً في عراق النجم وما وراء النهر لتوفر عمرانهم واستحكام الحضارة
فيهم وكذلك بتلغذ نبذاً تبعيد أن هذه العلوم الفلسفية ببلاد الفرنجة وما يليها من العداوة
الاشمائية نافذة الاسواق وأن رسومها هناك متجددة ومجلس تعليمي متعددة انتهى خلاصة ما
5 ذكره ابن خلدون يقول وكانت سون الفلاسفة والحكمة نافذة في الروم ايضاً بعد الفتح الاسلامي
الى اواسط الوندوة العثمانية وكان شرف الرجل في تلك الاعصار بمقدار تحصيله واحداً من
العلوم العقلية والفنية وكان في عصرهم حول موعن جمع بين الخدمة والشرعية كالتعلمة شمس
الدين القندري والفنيد قضى زاده الرومي والتعلمة خواجده زاده والتعلمة على فوشنجي والفنيد
ابن المونيد وميرو جلبي والتعلمة ابن الكمال والفنيد ابن المحدثي وعوا آخرهم ونما حل اول
10 الاضطرابات ركزت ربح العلوم وتفقدت بسبب منع بعض العقول عن تدريس الفلسفة
وسوفه الى مدرس الابتدائية والاكمل فاندرس العلوم بسرعه ألا قليلاً من رسومه فكان

paucis reliquiis exceptis. Ab Orientis incolis vero accepimus, harum doctrinarum
mercaturam apud eos magnam esse et copiosam non cessisse, maxime in Iraca persica
et in terris trans Oxum sitis, cum vita socialis ibi in magno honore esset et hominum
in domiciliis stabilibus conciliatio bene et firme constituta. Eadem ratione hoc tempore
audimus, disciplinas illas philosophicas in terris Francorum et regionibus ad oram
septentrionalem illis proxime adjacentibus studiosissime et frequenter tractari, praecepta
illarum ibi renovata et scholas, ubi docentur, numero auctas esse. — Haec summa
eorum est, quae *Ibn Khaldūn* monuit. — Adjicio haec. Philosophiae et sapientiae
5 studium apud Graeco-Romanos post victorias Mohammedanorum quoque usque ad
medium tempus imperii Othomanici prosperrimo floruit successu, et vir illis temporibus
se pro ratione honoratum vidit, qua in disciplinis rationalibus et traditionalibus
discendis et intelligendis profecerat. Eodem tempore viri praestantissimi inter eos
apparuerunt, qui philosophiam et legem conjungebant, ut vir eruditissimus *Shems-ed-dīn*
Fenārī, bene meritus *Cādhi-zādeh Rūmī*, doctissimus *Khojāzādeh*, doctissimus *Ali*
Cushjī, bene meritus *Ibn-elmourayyed* et *Mīrem Jelebi*, eruditissimus *Ibn-elkemāl*
et bene meritus *Ibn-elhinūyī*, qui eorum ultimus fuit. Appropinquante deinde
10 tempore, quo res in deterius abibant, studiorum ventus cessavit et extinctus est
eam potissimum ob causam, quod Mufti quidam lectiones philosophicas prohibuerat
et ad audiendos excitaverat praeceptores, qui librum *Hidāyet* et scripta ab *Aknāl*
edita docebant. Itaque doctrinae omnes paucis exceptis vestigiis deletae sunt, et